- A. M. 6859 *Θῆναι λέγοντος μᾶλλον ἑμοῦ, καθήπτοντο μάλα σφοδρῶς και*
 Ind. 4 **E** *παρθρησία Παλαμᾶς και Ἡρακλείους, σύν γε τῷ πατριάρχῃ, τότε*
λέγοντες καθήσεσθαι σφῶς, ὅτε και τὸ τοῦ Χριστοῦ εὐαγγέλιον,
εἰς ταυτότητος λόγον φεῦ τὴν ἀμφοτέρων τιθέντες ἁρμονίαν. και
ἔτι και τρίτον ἔγκλημα τουτὶ προσῆγεν ἑμοὶ, λέγω δὴ τὸ τῆς 5
ἑμῆς ὀμιλίας πρὸς βασιλέα σκληρὸν και οὐκ ἐνδιδόμενον οὐδαμῆ·
F *μηδὲ γὰρ εἶναι σοφῶν βασιλεῦσιν ὀμιλεῖν οὕτωςί. (E.) Περὶ*
οὗ και βραχεία εἰπῶν ἀπήλλαγμα, οὐ μόνον τοὺς τῶν ἁγίων
πάλαι πρὸς βασιλέας εἰς μέσον ἀγαγὼν διαλόγους, ἀλλὰ και τῶν
ἔξω σοφῶν ἐπίους, Σόλωνος πρὸς Κροῖσόν φημι τῶν Ἀνδῶν 10
βασιλέα, και Πλάτωνος πρὸς Διονύσιον, τὸν τῆς Σικελίας, και
πλείους ἄλλους, ὧν οὐ χρεία μεμνησθαι τανῶν. πῶς γὰρ ἂν μι-
γείη τὰ ἄμικτα, σοφία λέγω και κολακεία; εἰ γὰρ σοφός, οὐ
κόλαξ· εἰ δὲ κόλαξ, οὐ σοφός. ὅταν δὲ και περὶ τοῦ Θεοῦ τὰ
P. 590 *τῆς διαλέξεως ἧ, τότ' οὐδ' εὐσεβῆς ὁ κόλαξ. ἄλλως τε και τῆς 15*
σοφίας, εἰ πρὸς ἀνθρωπίνῃ ἅπασαν συγκρίνοιτο ἐγγένειον, τοσοῦ-
το διαφερούσης ὅσον ὀβολοῦ λυχνίτης, τοσοῦτο διαφέρειν χρεῶν
και τὴν τῶν σοφῶν ὀμιλίαν, συγκρινομένην πρὸς ἀνδραποδώδη
και ἀγενῆ κολακείαν. ἧ πολλὴ μεντᾶν ἀλογία γε εἶη, και πα-
ραπλήσιον, ὡσπερ ἂν εἰ ἐνεκάλει τις Ἀχιλλεῖ μὴ βουλομένῳ Θεορ- 20
B *σίτην εἶναι, ἧ τῷ λέοντι-μὴ τὴν ἀλωπεκῆν ἀλλαττομένῳ τῆς*
λεοντῆς. (ς.) Περὶ δὲ τοῦ τῆς σηπίας μέλανος και πάνν τεθαύ-

2. ὁ Ἡρακλείας conl. Boiv. 10. τὸν pro τῶν mavult Boiv.

19. μὲν τ' ἂν ἀλογία Boiv. pro μὲν τ' ἀναλογία.

rem, illico Palamas et Heracleae episcopus cum patriarcha acrius me et liberius reprehendere coeperunt, tum ea combustum iri dicentes, cum et ipsum Christi Evangelium, utriusque operis eandem (proh scelus!) rationem habentes. Ad haec tertium in me culpabat, asperam illam et nesciam flecti pertinaciam, qua cum imperatore colloquutus fuisset. Neque enim sapientium esse, ita apud imperatores loqui. (V.) Qua quidem de re pauca dixi, et me ipsum statim expedivi, prolatis in medium non iis solum sermonibus, quos olim viri sancti cum imperatoribus habuissent, sed et quibusdam profanorum sapientium dictis, Solonis nempe ad Croesum, Lydorum regem, Platonis ad Dionysium, Siciliae tyrannum, aliisque plurimis, quorum meminisse in praesenti nihil necesse est. Ecquomodo enim res insociabiles, sapientia et adulatio, sociari unquam possint? Si quis sapiens, non idem est adulator: si quis adulator, non idem est sapiens. Quod si de Deo ipso disputetur, ne pius quidem is est, qui sit adulator. Praeterea, quoniam sapientia, si cum omni humana nobilitate comparetur, tanto eam antecellit, quanto obolum lychnites, tanto etiam oportet sapientium dicta, si cum servili et humili assentatione conferantur, ab hac ipsa distare. Absurdissimum certe hoc et idem fere sit, ac si quis Achillem ideo vituperet, quod esse Thersites nolit; aut leonem, quod pellem leoninam vulpina non mutet. (VI.) Quod ad saepiae atramentum attinebat,